quens est, ipsam justificationem pendere ab operibus, ut ostendimus superius; diversa enim sunt haec enuntiata: Fides est sine operibus et fides justificat sine operibus. 2. Nec dilectio tanquam forma quaedam fidem perficit, aut veram eam efficit, sed ex fide tanquam fructus oritur, et fidem veram esse ostendit, cum haec sit verae et justificantis fidei natura, ut apprehensa in Christo justitia per dilectionem sese exserat. 3. Aliud ergo est ex bonorum operum testimonio de fide judicare, aliud vero ipsam justificationem operibus tribuere; prius haudquaquam incertam vel impossibilem reddit justificationem, cum non respiciatur vel quantitas vel meritum bonorum operum; posterius autem conscientiam territis omnem consolationem eripit et justificationem incertam adeoque impossibilem facit, nemo enim certus esse potest, se tantum habere bonorum operum, quantum requiritur ad justificationem; imo quilibet conscientiae testimonio vincitur, se non habere tantum bonorum operum, quantum requiritur ad perfectam legis impletionem et justificationem promerendam. 4. Certitudo justificationis proprie immediate et quoad nos non dependet a caritate, sed ex fide et interno Spiritu sancti testimonio Rom. 8, v. 16: *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei.* 1. Joh. 5, v. 10: *Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se ipso.* Caritas testatur de fide, cujus necessarium consequens est, et alia, ad quos sese profert, justificationem nostram persuadet. Quae ex patribus septimo loco Bellarminus adducit, loquuntur vel de fide historica, vel de externa ejusdem professione, quid autem de vera, justificante, et salvifica fide statuatur, ex superioribus manifestum.

195. Exposita natura et proprietatibus verae fidei, quae est causa instrumentalis justificationis, restat ut ad causam ejusdem formalem descendamus. Bellarminus lib. 2. de justif. cap. 1. objicit nostris inconstantiam in explicanda forma justificationis: *Lutherus aliquando fidem, aliquando Christum ipsum fide apprehensum causam formalem justificationis statuit. Philippus fidem nobis pro justitia imputari dicit, addit tamen non propter ipsam fidei virtutem, sed propter Christi meritum nos justos coram Deo reputari, dicit autem nos fide justificari, quia fides apprehendit Dei misericordiam. Osiander narrat viginti discrepantes sententias de justificatione, ipse autem docet, formalem causam justificationis esse illam ipsam justitiam, qua Deus essentialiter justus est. Illyricus scribit, justitiam, quam Deus imputat, non esse qualitates aut virtutes nostras, neque ipsam DEI essentiam, sed totum opus, quod Christus DEUS et homo in una persona, mediator noster pro toto genere humano praestitit. Calvinus statuit, imputari quidem nobis Christi justitiam et propter eam condonari peccata, sed tamen in ipsa peccati remissione proprie etiam esse justitiam. Bucerus duplicem introducit justitiam, unam imperfectam,*

7. Patrum dicta.

Causa formale justificationis.

5. Nihil impedit caritatem a fide separari.

6. Justificatio etiam pendet ab operibus.

VII. 257.

quae sita sit in virtutibus nobis inhaerentibus; alteram perfectam, quae sit Christi justitia nobis imputata. Bucero assentiuntur Piggus et auctores *antididagmatis Coloniensis*. Ex his quinque discrepantes opiniones et errores de justificatione Bellarminus colligit: 1. formalem causam justificationis esse fidem; 2. formalem causam justificationis esse Christi obedientiam et justitiam nobis imputatam; 3. formalem causam justificationis esse justitiam Dei essentialem nos inhabitantem; 4. formalem causam justificationis proprie sitam esse in remissione peccati; 5. formalem causam justificationis duplicem esse, justitiam nostram inhaerentem et Christi justitiam imputatam.

VII. 258.

Argu-  
menta  
Osiandro  
oppo-  
nenda.

196. Salmeron hoc quinario numero contentus esse noluit, ideo tom. 15. comm. pag. 25. viginti duas discrepantes de justificatione sententias Lutheranis tribuit; nobis cum Bellarmino res erit, cui respondemus: Tertiam et quintam ex his sententiis nobis non posse tribui, quod enim Osiandri errorem attinet (de quo vide Sleidan. lib. 22. pag. 700.), is nostrorum scriptis protritit ac sopitus est, antequam Bellarminus manum descriptioni admovit. \*\*Osiand. cent. 16. hist. eccles. lib. 3, c. 1. parentis errorem interpretatur *non de justificatione ipsa, sed de renovatione, h. e. non quasi sensisset, inhabitantem essentialem DEI justitiam opponendam esse coram judicio Dei terroribus conscientiae, sed Deum in homine jam reconciliato habitantem facere, ut homo re ipsa justus fieret, h. e. per Spiritum s. renovaretur, ut juste vivere inciperet*. Viderint autem Pontificii, quam procul absint ab Osiandris, ut quando Cochlaeus scribit, *dilectionem, qua justificamur, esse ipsum Deum*, et Coster. in enchir. c. 6. p. 264. *donum justitiae nobis infusae esse Spiritum s.* quod fortasse mutuatus est a Lombardo, qui caritatem, qua diligimus Deum et proximum, vocat *Spiritum s.* lib. 1. dist. 17. §. 2. Ex his sic argumentamur: Donum justitiae nobis infusae est forma justificationis nostrae. Donum justitiae nobis infusae est Spiritus s. Ergo Spiritus s. est forma nostrae justificationis. Viderit ergo Bellarminus, quomodo sibi conveniat cum socio, antequam refutet Osiandrum lib. 2. de justif. c. 6.\*\* Opponenda autem sunt huic opinioni sequentia fundamenta: 1. Justificatio nostra definiente apostolo Rom. 4, v. 7. Psalm. 32, v. 1. consistit in remissione peccatorum. Atqui ubi est essentialis Dei vel Christi justitia inhabitans, ibi non opus est peccatorum remissione. 2. Scriptura docet, justificationem consistere in imputatione justitiae sive obedientiae illius, quam Christus mediator nostri loco praestitit, ut infra docebimus. Ergo causa formalis justificationis non est essentialis DEI vel Christi justitia in nobis habitans. 3. Quicquid est ignis consumens, eo non sumus formaliter justi. Atqui justitia DEI essentialis est ignis consumens. Ergo justitia Dei essentialis non sumus formaliter justi. 4. Justitia, qua coram Deo sumus justi, revelatur in evangelio. At justitia DEI essentialis

proprie loquendo non revelatur in evangelio, quod est laetum nuntium de misericordia DEI et beneficiis Christi, lex autem est speculum justitiae divinae. 5. Essentiali Dei justitia nemo justus est nisi solus Deus, quemadmodum essentiali DEI omnipotentia nemo est potens nisi solus Deus, siquidem essentia et essentialia idiomata DEI sunt *ἀκωνόνητα* omnibus creaturis extra *ἐνστάσιν λόγου* existentibus. Quod si credentes ac essentiali Dei justitia inhabitante essent ac dicerentur justi, utique etiam ab inhabitante essentiali Dei omnipotentia essent omnipotentes. 6. Opinio illa, quod essentiali Dei justitia formaliter sumus justi, tollit finem incarnationis, et nefariam introducit naturarum in persona Christi distractionem. Si enim essentiali Dei justitia sumus justi, quid opus fuit, Filium DEI incarnari et in assumta humana natura pro peccatis nostris tanto labore satisfacere? Si essentiali Dei justitia sumus justi, consequens erit, Christum sola sua divinitate, non etiam humanitate esse nostram justitiam, cum tamen Christus mediator dicatur nobis a DEO factus justitia etc. 7. Gratuita DEI inhabitatio est consequens justificationis. Ergo non ipsa forma. Antecedens patet, quia oportet personam prius DEO reconciliari et peccata, quae nos elongant a DEO, remitti, antequam homo fiat domicilium et templum DEI.

197. Quod ad quintam opinionem attinet, formalem causam justificationis esse duplicem, justitiam nobis inhaerentem et Christi justitiam imputatam, ea itidem non potest nostris ecclesiis tribui. Quid enim nobis cum Piggio Romanae sedis patrono? Bucero quidem eandem tribuit Bellarminus, sed in articulis Ratisbonensibus, ex quibus eam deducere conatur, tale quid non occurrit. Verba articuli 5. sic habent: *Etsi is, qui justificatur, justitiam accipit et habet per Christum etiam inhaerentem; tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli justitiae Christi nobis donatae, sine qua nulla omnino est, nec esse potest justitia*. Fatemur et nos per Christum nobis contingere justitiam inhaerentem, cum utrumque sit Christi beneficium, et regeneratio et renovatio, sed justitia illa inhaerente formaliter coram DEO nos justos esse, id vero pernegamus, rationibus illis moti, quas paulo post ex Scripturis adducemus. Somniat Bellarminus, quod virtutes, quae sunt in nobis per DEI gratiam, nullo modo dignemur justitiae nomine; at hoc foret disertissimis Scripturae dictis repugnare, praesertim apostolico illi pronuntiato 1. Joh. 3, v. 7: *qui facit justitiam, justus est*; v. 8: *qui facit peccatum, a diabolo est*. Concedimus igitur, et interiorum hominis renati renovationem et externa ejusdem bona opera esse et vocari justitiam, sed justitia illa vel habituali vel actuali nos coram Deo consistere posse et formaliter justos esse, id vero negamus, cum utraque sit imperfecta et multis peccatorum sordibus contaminata.

198. Remotis igitur tertia et quinta opinionibus, reliquas tres sententias, si ex mente scriptorum

An duplex  
sit forma  
justifica-  
tionis,  
justitia  
imputata  
et inhae-  
rens.  
VII. 259.An nostri  
dissonant in

causa  
formali  
justifica-  
tionis.

recte explicentur, dicimus esse subordinatas, non autem contrarias. Qui enim in peccatorum remissione justificationem statuunt, imputationem justitiae Christi minime excludunt, cum propter Christum peccata nobis condonari statuant. Agnoscit hoc ipse Bellarminus lib. 2. de justific. cap. 2. ubi scribit, *Calvinum*, (quem quartae opinionis patronum fecerat) lib. 3. instit. c. 11. §. 3. *disertis verbis justificationem in peccatorum remissione et justitiae Christi imputatione constituere*. Cur igitur sententiam *Calvini* a secunda sejunxerat? Qui fide nos justificari statuunt, loquuntur de fide, non ut est qualitas nobis inhaerens, sed ut Christi justitiam apprehendit. Idem ergo est, sive dicas, justificari nos fide, nimirum apprehendente Christum, sive per Christum, Christi merito, Christi obedientia et justitia nos justificari, nimirum fide apprehensa, sive fidem, quae Christum apprehendit, imputari nobis ad justitiam, sive justificari nos DEI misericordia scilicet imputante nobis per fidem Christi meritum, sive denique justificari nos remissis peccatis, nempe propter Christum fide apprehensum. Hae ac similes propositiones recte et apostolice explicatae non pugnant invicem, sed amicissime conspirant, cum causam principalem, meritoriam, instrumentalem et formalem justificationis conjunctim exponant. Justificamur enim fide, scilicet Christi beneficia in evangelii verbo oblata apprehendente et in Christo gratiam DEI, qui propter meritum Christi credentibus peccata remittit et justitiam ejus, hoc est totam obedientiam legi praestitam, ipsis imputat. Forma igitur justificationis est remissio peccatorum et imputatio justitiae Christi, sive quod idem est, imputatio fidei, ea enim fides imputatur nobis ad justitiam, quae obedientiam Christi apprehendit sibi applicat, ut a DEO acceptetur, ac si nos ipsi obedientiam illam praestissemus. Qui ipsam fidem vocant formam justificationis, loquuntur de fide, ut apprehendit Christum, et nihil aliud dicere volunt, quam obedientiam Christi fide apprehensam esse nostram coram Deo justitiam. Item, hunc esse modum ac formam quasi justificationis, ut fide apprehendamus Christi justitiam. Quemadmodum enim vestis ornat virum, interim tamen requiritur induitio, quae est velut applicatio vestis, ita justitia Christi est *ornatus ille sanctitatis* Psalm. 110, v. 3; *vestis salutis* Esa. 61, v. 10; *ornatus filiae regis*, Psalm. 45, v. 10. adeoque *nuptiale illud ένδυμα*, quod nos gratos ac probatos Deo reddit, interim requiritur applicatio ejusdem, hoc est fiducialis CHRISTI apprehensio, quae est veluti ένδυσι; atque induitio quaedam (ut ita loquar) pretiosae illius vestis, ubi quilibet videt, induitorem non esse ipsum ornatum, sed conditionem quandam necessario requisitam, sive applicationem; pari ratione fides in se ac per se non est tanti pretii, ut propter eam atque illius merito et dignitate coram Deo simus justus, interim tamen per eam fit applicatio justitiae Christi, pretiosi illius vestimenti, in quo et per quod Deo placemus.

199. Tria igitur nobis demonstranda sunt: 1. Formalem causam justificationis esse gratuitam peccatorum remissionem. 2. Formalem causam justificationis esse justitiae per Christum partae imputationem. 3. Formalem causam justificationis non esse vel habitualem vel actualem justitiam nobis inhaerentem. Antequam vero argumenta nostra producimus, prius hoc monemus. Quamvis gratuita peccatorum remissio et justitiae per Christum partae imputatio docendi gratia duae quasi partes justificationis a quibusdam vocentur (unde statuunt, *causam formalem justificationis esse geminam, privativam et positivam*, quidam vocant *geminam imputationis modum*), illas tamen vel realiter a se invicem non differre, vel certe a se invicem separari non posse. **\*\***(*Unus est imputationis actus, sed modus ejus geminus, στερητικός scilicet et θετικός*. Weinrichius disp. de justif.: *Duo in complectitur imputationis actus: 1. στέργειν, 2. θέσειν*. Nam peccata, quae in nobis sunt, non imputantur, et haec vocatur remissio peccatorum. Vicissima justitia Christi, quae in nobis non est, nobis accepta fertur, et haec vocatur Dei acceptatio. Balduinus de justif.: *Duo sunt in quovis peccato, a quo in judicio Dei justificandis sumus, vitium et supplicium, ut loquitur August. lib. 22. de civ. Dei c. 24. illud tollitur imputatione justitiae Christi, quae etiam pertinet ad απολύτωσην, hoc notatur remissione peccatorum, propria autem poena remittitur, quando culpa non imputatur, et hoc notatur voce ναπέσειωσ. Idem in c. 3. Rom. Forma justificationis est imputatio tum negativa, peccatorum videlicet nobis inhaerentium non-imputatio seu remissio, Psalm. 32, v. 1. Luc. 1, v. 77. Rom. 3, v. 25. 2. Cor. 5, v. 19. tum affirmativa, justitiae videlicet Christi nobis non inhaerentis imputatio seu applicatio, Jerem. 23, v. 6. Rom. 4, v. 5. 1. Cor. 1, v. 30. 2. Cor. 5, v. ult.)**\*\*** Cum apostolus in propria sede hujus doctrinae Rom. 4, v. 5. probaturus justificationem fieri per imputationem justitiae sine operibus v. 6. afferat testimonium Davidis ex Psalm. 32, v. 1. in quo tantum remissionis sive non-imputationis peccatorum fit mentio, jam vero quorum unum de altero directe affirmatur et unum per alterum reciproca affirmatione probatur, ea non differunt realiter, vel certe ab invicem separari nequeunt. Adde quod remissio peccatorum complectatur non solum peccata commissionis, sed etiam peccata omissionis, cuicumque igitur propter Christum fide datur remissio peccatorum, illi eo ipso perfecta Christi justitia imputatur, hoc est propter Christum condonatur, quod commissum, et imputatur, quod omisum, ac proinde qui fide in Christum a Deo justificatur, pro perfecte justo censetur, quasi nihil eorum, quae contra legem Dei fecit, commiserit nec quicquam eorum, quae facere debuit, omiserit, inde est, quod in compluribus Scripturae locis per solam peccatorum remissionem justificatio describitur, ubi nemo dixerit, vel imputationem justitiae Christi excludi, vel imperfectam justificationis definitionem proponi, sed connotatur*

An remissio peccatorum et imputatio justitiae Christi differant.

VII. 200.

simul imputatio justitiae Christi, propter quem peccata credentibus remittuntur. Eo ipso quod justitia per solutionem Christi nobis imputatur, nostra injustitia debitorum non imputatur, sed tegitur. Observavit hoc B. Lutherus, unde verba apostoli Rom. 3, v. 25: *ad ostensionem justitiae per remissionem praecedentium delictorum* sic *παρὰ τῶν αἰσθητῶν*, damit er die Sündigkeit, die vor ihm gilt, darbiete, in dem daß er die Sünde vergibt, &c. Quod ut rectius intelligatur, repetimus ex Dn. Chemnicio, Deum justissimum peccatorum judicem et vindicem non remittere peccata vel per errorem vel ignorantiam, vel incuriam aut levitatem, vel etiam iniquitatem, haec enim omnia a natura Dei sunt alienissima, sed ut remissio peccatorum fieri possit, requiritur perfecta legis impletio et perfecta pro peccatis satisfactio, siquidem coram Dei justissimi judicio justificatio sine justitia non habet locum, proinde peccatorum remissio fundatur in Christi justitia, propter quam fide apprehensam Deus nos in gratiam recipit et peccata nobis remittit, et vicissim remissis peccatis justitiam Christi imputat, ideoque nec remissio peccatorum sine imputatione justitiae, nec imputatio justitiae sine remissione peccatorum plene definiri potest, sed non-imputatio peccatorum est imputatio justitiae, et imputatio justitiae est non-imputatio sive remissio peccatorum, id quidam sic efferunt: Remissio peccatorum et imputatio justitiae dicuntur partes justificationis non secundum rem, sed secundum rationem, hoc est non integrantes totum, quasi neutra illarum sit justificatio, sed distinguentes unum justificandi actum diversorum terminorum respectu; sicut cum homo vestitur, eodem actu nuditas tegitur et vestimentum induitur, partes tamen vestiturae distinctae sunt tectio nuditatis et induitio vestis, non re, sed τῷ λόγῳ, ratione terminorum a quo et ad quem; sic in justificatione peccatoris, quae vestiturae in Scripturis comparatur, partes τῷ λόγῳ differentes ratione terminorum a quo et ad quem remissio peccatorum et imputatio justitiae, licet sint unus justificationis actus τῷ εἶναι. Dn. Mentzerus id declarat exemplo obedientiae Christi, in qua et actio et passio elucet. Item exemplo peccati originalis, quod complectitur et carentiam justitiae, et pravam concupiscentiam. Ut ergo per expressam mentionem passionis denotatur etiam activa Christi obedientia, per expressam mentionem pravae concupiscentiae tota originalis peccati natura, ita remissio peccatorum in plena et perfecta significatione connotat imputationem justitiae Christi, et vice versa imputatio justitiae Christi connotat peccatorum remissionem.

200. Quare cum remissio peccatorum et imputatio justitiae a Christo partae realiter unum sint, consequens est, omnia illa testimonia, quae probant, nos justificari remissis per fidem peccatis, simul etiam probare, jure justitiam Christi per fidem nobis imputari. Vicissim cum remissio peccatorum et justitia inhaerens in actu justificationis non possint simul consistere (quamvis in justificato optime simul

consistant), ideo omnia illa testimonia, quae probant, justificationem nostram consistere in remissione peccatorum, simul etiam probant, nos non justificari justitia nostra inhaerente, quid enim opus foret, alienam justitiam nobis imputari ad remissionem peccatorum, si nostra justitia coram Deo possemus consistere?

201. His ergo praemissis secuti ductum et ordinem, quem in refellendis sententiae nostrae firmitatis Bellarminus observare voluit, producimus haec argumenta. Prima classis petita est ex epist. ad Romanos. 1. Vox justificationis Rom. 4. 5. 8. etc. est forensis ac idem notat, quod justum pronuntiare vel absolvere, proinde non potest infusionem justitiae significare. Justificatio est Dei absolventis a peccatis actio. Jam vero absurdum est, formam divinae actionis in aliqua nostra qualitate ac habitu statuere, adeoque summa rerum genera, quae vocant praedicamenta, confundere. Excipit Bellarminus 2. de justific. c. 9. *verbum justificandi significare justum facere, sicut magnificare, glorificare, mortificare, significat magnum, gloriosum ac mortuum facere.* Respondemus: Ostendimus superius §. 4. et seqq. non ex grammatica Latinae vocis compositione, sed ex usu Scripturae et ipsis fontibus de vera hujus vocabuli significatione statuendum esse, Rom. 5, v. 19. verbum justificari exponitur per τὸ constitui justum, at illud ipsum καταστῆσαι forensae est ac judiciale, ut docet condemnationis oppositio, qua de re suo loco plura.

202. 2. *Fides imputatur ad justitiam* Rom. 4, v. 5. nimirum quatenus apprehendit sibi applicat Christi justitiam. \*\* (Socin. in lib. quod evang. p. 20. phrasin Paulinam nobis imputari justitiam explicat per hanc, *credentes in Deum pro justis haberi.* Respondemus: si propriam et inhaerentem justitiam intelligit, principium petit et textum vim facit, si alienam, se ipsum refellit, nec ullam aliam quam Christi justitiam nominare poterit.)\*\* Ex quo loco sic argumentamur: Justificatio nostra consistit in imputatione justitiae Christi, sive quod idem est, in imputatione fidei Christum apprehendentis ad justitiam. Ergo non in infusione justitiae inhaerentis. Excipit Bellarminus, *viciosam esse hanc interpretationem, quod reputari fidem ad justitiam sibi nobis imputari Christi justitiam, si fide illam apprehendamus, primo cum fides non sit justitia Christi, sed nostra; deinde cum imputare non significet nudam existimationem, sed talem existimationem, cui veritas in re ipsa respondeat, ut apparet ex illis verbis: ei, qui operatur, merces imputatur, non secundum gratiam, sed secundum debitum.* Respondemus: 1. Sane fides non est ipsa Christi justitia, interim tamen eam recipit sibi applicat, ac proinde est relatio quaedam inter Christi justitiam et fidem, quatenus eam apprehendit. Loquitur autem apostolus de fide, non ut est qualitas nobis inhaerens (eo enim respectu non justificat, cum sit obedientia unius tantum praecepti, sit imperfecta et jam ante debita), sed ut redem-

Argumentorum nostrae sententiae classis prima. I. Vox justificationis est forensis.

Fides imputatur ad justitiam Rom. 4.

VII. 202.

tionem Christi apprehendit. Cum enim praecedente capite dixisset, *justificari nos per redemptionem, quae est in Christo, quem proposuit Deus propitiatorium in sanguine ejus per fidem*, jam ostendit, fidem redemptioni illi inhaerentem ad justitiam imputari, nimirum propter suum correlatum, quod apprehendit ac recipit. 2. Fides non est justitia Christi, h. e. ea, qua Christus essentialiter justus est, sed est justitia nostra, interim non est justitia nobis inhaerens, sed imputatur nobis ad justitiam, quia justitiam a Christo acquisitam apprehendit, inde phrasin hanc, quod fides nobis imputetur ad justitiam, sic exponit apostolus Rom. 3, v. 22. quod *justitia Dei (sit) per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes credentes*, v. 26. quod *Deus justificet eum, qui est ex fide Jesu Christi*. 3. Scriptura non solum asserit, fidem nobis imputari ad justitiam, sed etiam *Christum esse nostram justitiam* Jer. 23, v. 6. c. 33, v. 16; *in ipso nos habere justitiam*, Esa. 45, v. 24; *ipsum esse nobis factum a Deo justitiam* 1. Cor. 1, v. 30; *in ipso nos fieri justitiam*, 2. Cor. 5, v. 21. Cum ergo Christus et fides simul dicantur nostra justitia, consequens est, fidem ideo esse et dici nostram justitiam, quia Christi justitiam apprehendit ac nostram facit. 4. Imputatio omnino significat talem existimationem, cui veritas subest. Cum enim fides justitiam a Christo partam apprehendit, vere nos justos Deus pronuntiat, non quidem propter justitiam aliquam nobis inhaerentem, sed propter justitiam Christi fide apprehensam nobisque imputatam. Neve pergat Bellarminus imputationem opponere veritati, producimus evidens argumentum ex 2. Cor. 5, vers. ult.: *Christus factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso*. Sicut Christo imputata sunt peccata nostra, ut pro illis satisfaceret; ita quoque nobis credentibus justitia Christi imputatur, ut per illam coram Deo justificemur. Equis vero dixerit, Christo non fuisse vere imputata peccata nostra, cum pro eis tantopere laboraverit? Sed de imputatione paulo post plenius agetur. 5. Hac vice mememus, apostolum imputationem facere duplicem, unam secundum debitum, alteram secundum gratiam. Imputatio secundum debitum dicitur, *quando ei, qui operatur, merces imputatur ex debito*, Rom. 4, v. 4. Imputatio secundum gratiam dicitur, *quando ei, qui non operatur, creditur autem in eum, qui justificat impium, fides imputatur ad justitiam*, v. 5. Imputatio secundum debitum fundamentum habet in ipso homine, cui fit imputatio, ut quando merces imputatur operanti, ubi est relatio et proportio inter mercedem et opera, ac merces imputatur propter opera, quibus ex debito competit. Imputatio secundum gratiam fundamentum habet non in eo, cui fit imputatio, sed in gratia, misericordia et favore imputantis. Imputatio, quae fit in justificatione hominis coram Deo, pertinet ad posteriorem speciem, ut diserte apostolus docet, ac fundamentum habet non in ipso homine (is enim est impius, est miser peccator, cui ex debito et secundum justitiam damnatio

competit), sed in Dei gratia et misericordia, quia Deus misericors in ea imputat credentibus obedientiam et satisfactionem Christi. Has duas imputationis species cum Bellarminus confundat, apostolico textui nebulas inducit.

203. Justificatio definitur per remissionem peccatorum et non-imputationem iniquitatum Rom. 4, v. 6. 7. 8. quae definitio cum sit plena et perfecta, consequens est, non justificari hominem inhaerente quadam justitia. Antecedens declaramus et confirmamus parallelis Scripturae locis: Luc. 1, v. 17. docet Zacharias, Baptistae pater, *scientiam salutis*, h. e. veram justitiae et vitae aeternae consequendae rationem *consistere in remissione peccatorum*; Luc. 18, v. 14. publicanus a peccatis absolutus, *descendit justificatus in domum suam*; Act. 13, v. 38: *Per Christum annuntiatum vobis remissio peccatorum, et ab omnibus quibus non potuistis in lege Moysis justificari*, ubi itidem in remissione peccatorum statuitur justificatio. Sic quod *Christi sanguine justificari* dicimur Rom. 5, v. 9. id eo modo fieri exponitur 1. Joh. 1, v. 7. quod *mundemur Christi sanguine a peccatis nostris*. Ergo ablutio a peccatis est nostra coram Deo justificatio. Excipit Bellarminus 1. *Psalm. 111. eundem prophetam dicere: Beatus vir, qui timet Dominum, et Psalm. 119: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini, ubi non fit mentio remissionis peccatorum, sed tantum pars quaedam sive aliquod requisitum justificationis ponitur; idem judicium esse de loco ex Psalm. 32. adducto*. Respondemus: Est elenchus parium. In his et similibus locis non describitur modus vel meritum vel causa justificationis coram Deo, cum justificatio non sit ex operibus, sed exprimentur effectus et qualitates hominum justificatorum. Paulus loquitur de re ipsa, videlicet de forma justificationis; dicta citata loquuntur de persona justificatorum. Repetimus igitur argumentum nostrum: apostolus Rom. 4. velut in propria sede et ex professo tractat articulum justificationis eamque definit per remissionem peccatorum; absit vero ut dicamus, apostolum imperfectam quandam definitionem in accurata illa tractatione proponere. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, ideo subjungit: 2. *At non hoc fine apostolus allegat testimonium psalmi, ut definiat integre justificationem, sed solum ut probet, justificationem esse ex dono Dei nec posse propriis verbis obtineri*. Respondemus: Apostolus ex dicto psalmi non solum causam, sed et modum justificationis probat, non solum fontem justificationis, qui est gratuita Dei misericordia, ostendit, sed etiam docet, in peccatorum remissione justificationem consistere; ac proinde excludit non solum vires naturae, sed etiam gratiae, h. e. ipsa renatorum opera ex gratia facta, dum Abrahami etiam renati opera a justificatione excludit, dum ex Davide probat, beatificationem esse hominis, cui Deus imputat justitiam absque operibus, ac dum credenti in eum, qui justificat impium, non opera, sed fidem ad justitiam imputari asserit. Statuimus igitur,

3. Justificatio VII. 203. definitur per remissionem peccatorum.

plenam justificationis definitionem ab apostolo proponi. 3. *Contineri quidem in his verbis definitionem integram, sed implicite, cum remissio peccatorum non possit fieri, nisi infundatur justitia, quomodo non fugantur tenebrae, nisi succedat lumen.* Respondemus: *πρῶτον ψεῦδος* est in falsa definitione remissionis peccatorum, quam Bellarminus definit per totalem deletionem, Scriptura per non-imputationem. *Beati*, inquit apostolus ex psalte regio, *quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.* Remittitur ergo et tegitur peccatum, non ut non sit, sed ut non imputetur, quae de re in tractatu de peccatis actualibus, in explicatione quaestionis, an concupiscentia in renatis reliqua sit peccatum, uberrime diximus. 4. *At*, inquit Bellarminus, *ex non-imputatione peccatorum colligit apostolus imputationem justitiae, ac per hoc docet, non posse duo ista separari, remissionem peccati, et donationem justitiae.* Respondemus: Remissio peccatorum non fit sine quadam justitia, cum iudicium Dei sit secundum veritatem, sed illa justitia non est quaedam nobis inhaerens qualitas, sed justitia Christi merito parta et per imputationem nobis donata, ac proinde remissio peccatorum et imputatio justitiae Christi neutiquam a nobis separantur. Quod si per justitiam Bellarminus inhaerentem intelligit (ut intelligit), dicimus inhaerentem illam justitiam sive donum renovationis itidem conjunctum esse cum justificatione, interim tamen ab illa distinguendum esse, cum non sit illius pars, sed saltem consequens. Et qua ratione remissio peccatorum, quae secundum Scripturam est in praedicamento relationis, et justitia inhaerens, quae est qualitas, unam justificationis formam constituere poterunt? 5. *At si Deo aliquid tegitur, hoc ex necessitate deletur et evanescit, proinde remissio peccatorum est illorum deletio.* Respondemus: Peccatum tollitur reatu, manet actu; remittitur non, ut non sit, sed ut non imputetur; respectu igitur reatus vere tollitur ac deletur, non amplius venit in conspectum DEI, interim tamen actu manet, in carne adhuc habitat et per prava desideria sese exserit, qua de re prolixè disseruimus in tractatu Germanico de baptismo c. 16. p. 93. et sequentibus. Nosse debebat Bellarminus, *μεταφορικῶς καὶ ἀνθρωποπαθῶς* haec praedicari de DEO; sicut etiam dicitur, *faciem avertere a peccatis nostris, peccatorum non recordari*, quando ea condonat et non punit, cum tamen et praeterita et praesentia non possint non ipsi esse notissima. 6. *At non-imputationem peccatorum sequitur necessario infusio justitiae, cum Deus non possit falli non imputando id, quod imputari deberet.* Respondemus: Fundamentum imputationis illius, quae fit in justificatione nostra, non consistit in nobis, sive in quadam justitia nobis infusa et inhaerente, sed in Dei misericordia et gratia, qui credentibus justitiam Christi imputat, nequaquam igitur de debito quodam imputandi hic cogitandum, quod tantummodo locum habet in operante, cui merces secundum debitum

imputatur. Distinguendum etiam est inter imputationem divinam et humanam. Homines nec auctoritatem, nec potestatem habent imputandi alicui crimina ac poenas sive virtutes et praemia, quae non habent in eo fundamentum, qui enim innocentem condemnat et impium absolvit, abominatio est coram DEO, sed solus DEUS *ἀντιθέσιος* et *αὐτοκράτωρ* jus illud habet et in redemptione generis humani exercet, ut Filio suo innocentissimo et sanctissimo imputet totius mundi peccata et debitas peccatorum poenas; ac vicissim obedientiam et justitiam Filii imputat miseris peccatoribus vera fide ipsum amplexis. Quid quod ex rebus humanis haec imputatio quodammodo declarari potest? Quemadmodum enim debitum remittitur propter solutionem ab alio praestitam, quae a creditore acceptatur et debitori imputatur; ita quoque propter praestitam a CHRISTO satisfactionem DEUS remittit peccata credentibus et justos eos pronuntiat. 7. *Quaedam teguntur, ut conserventur, quaedam, ut deleantur, quomodo vulnera emplastro teguntur; ita quoque peccata intelligenda sunt tegendo deleri.* Respondemus: Acceptamus hoc simile. Quemadmodum enim vulnera emplastro tecta non statim et in momento sanantur et delentur, sed tantum incipiunt sanari; ita quoque vulnera peccatorum nostrorum teguntur merito justitiae CHRISTI, velut salutare quodam emplastro, non solum ut non appareant amplius in conspectu Dei, sed etiam ut sanentur et deleantur, sed in hac vita illud fit tantummodo imputative atque inchoative, in altera demum vita fiet consummative. Proinde hoc simile ipsi Bellarmino repugnat, qui statuit, peccatum sic remitti ac tegi, ut in ipsa remissione statim deleatur et exstinguatur, at quis unquam vidit vulnus prima emplastri impositione statim persanatum? Vulnere sublato non amplius dici potest, quod tegatur, sed quaecunque dicuntur tegi, adhuc sunt et manent, etiamsi propter eum finem tegantur, ut deleantur; *ἀπαίδευτος* igitur distinctas quaestiones Bellarminus confundit; de fine, propter quem peccata teguntur, non est hoc loco quaestio, sed an tegantur et tegendo non imputentur. Denique ne Pontificii per violentam textus detorsionem imputationem et infusionem justitiae ulterius confundant, opponimus eis hoc argumentum: Si imputare justitiam est plane delere peccatum, et infundere justitiam, consequens erit a contrario sensu, quod imputare peccatum sit delere justitiam et infundere iniquitatem, quod est absurdum. Regerit Bellarminus, *esse disparē rationem, cui enim Deus imputat peccata, in eo sunt peccata, ac proinde non esse necessarium, ut Deus infundat peccata, vel justitiam deleat; item non imputare peccatum et imputare peccatum esse contradicentia, non contraria; proinde a contrario sensu itidem colligenda esse duo contradicentia, infundere justitiam et non infundere justitiam, non autem duo contraria, infundere justitiam et infundere iniquitatem.* Respondemus: argumentum adhuc stat invictum. Imputare justitiam et non imputare pec-

catum divo apostolo sunt *ισοδυναμοῦντα*. Ergo si imputare justitiam significat eam infundere, sequitur, quod imputare peccatum itidem sit illud infundere. Quae situr hoc loco de vera significatione vocis imputandi apud apostolum, quam non posse per infusionem exponi, evidenter argumento isto probatur, cujus vim non poterit Bellarminus ferre. Adde, quod peccatum et justitia vere sint contraria, jam vero contrariorum uno affirmato alterum negatur, et contra. Ergo si non imputare peccatum est infundere justitiam, utique imputare peccatum erit infundere injustitiam.

4. In judicio Dei constituitur justus per Christi obedientiam. 204. 4. Rom. 5, v. 19. dicimur *in judicio DEI justus constitui per Christi obedientiam*. Ergo non per inhaerentem nobis justitiam. Excipit Bellarminus, *obedientiam Christi esse causam efficientem justificationis, non autem formalem, sicut Adami inobedientia constituit nos peccatores non formaliter, sed efficienter*. Respondemus: Obedientia Christi est et causa meritoria et causa formalis nostrae justificationis diverso scilicet respectu. In se ac per se considerata est causa meritoria, quatenus vero per fidem apprehenditur nobisque applicatur, est causa formalis nostrae justificationis. Utitur apostolus verbo *constituendi*, quod est forense ac judiciale; docet igitur, justificationem nostram esse actum quendam judiciale, in quo peccator propter Christum a peccatis absolvitur et justus in judicio DEI pronuntiat. Urgemus etiam apostolicam oppositionem inter *condemnare* et *justificare*, v. 18; *peccatores constitui* et *justos constitui*, v. 19. Ut condemnare et peccatores constituere non est injustitiam infundere, ita quoque justificare et justum constituere non est justitiam infundere. At, inquit Bellarminus, *peccatum Adami ita nobis imputatur, ut tamen etiam haereat in nobis, idem ergo de Christi justitia statuendum erit*. Respondemus: Comparatio non est extendenda ultra illud tertium, propter quod instituitur. Quomodo vel Adami inobedientia vel Christi obedientia nobis imputetur, eo in loco ex professo non docet apostolus, cum praecedente c. 3. et 4. illud satis diserte exposuerit. Peccatum ex Adamo in nos propagatur per carnalem generationem, alia vero ratio est justitiae Christi, quae non inhaeret nobis, sed per fidem imputatur. Quamvis enim etiam hoc sit beneficium Christi, non minus quam peccatorum remissio, per ipsius meritum nobis partum, quod regenerati spiritu mentis suae renoventur ac novam obedientiam inchoent, interim quia renovatio illa et nova obedientia in hac vita est imperfecta, ideo nec potest, nec debet judicio Dei opponi, ac proinde in ea et ex ea non est quaerenda justificatio. Quare si ad applicationem transferenda est apostolica oppositio, juxta fidei analogiam talis erit instituenda: Quemadmodum ei, qui nascitur ex Adamo, imputatur praevericatio Adae, ex qua sequitur carentia Spiritus sancti et dominatio spiritus maligni; ita ei, qui renascitur in Christo, id est credit in Christum, imputatur obedientia et justitia Christi, ex qua se-

quitur donatio Spiritus sancti, qui incipit in hoc nomine carnem mortificare. Brentius in confess. Wirtenb. p. 295. De tota hac re uberius dictum fuit supra §. 11.

205. 5. Rom. 10, v. 3: *Qui volunt salvari, statuerent seu constituere, propriam suam sive inhaerentem, sive actualem justitiam, non subjiciuntur justitiae Dei*. Ergo quaerenda est alia, quam nostra inhaerens et actualis justitia. Excipit Bellarminus, *justitiam nostram dici, quae propriis viribus sine gratia Dei paratur, aut parari creditur, ac reprehendi Judaeos, qui legem Dei se propriis viribus implere posse credebant*. Respondemus: 1. Judaei justitiam non excludebant Dei gratiam, ut patet exemplo Pharisaei Luc. 18, v. 10. et 11. qui hoc nomine Deo gratias agit, quod non sit adulter, fur, raptor etc. ideo virtutes illas dona Dei esse agnoscit. 2. Justitia inhaerens est omnino nostra justitia, licet ex dono Dei sit nostra. Et animam et corpus et omnia bona ex Dei dono habemus, nihilo tamen minus nostrae dicuntur animae, nostra corpora ac nostra bona. *Nostra etiam sunt, quae sunt gratiae*, ait Petrus a Soto in scholiis ad conf. Wirtenb. c. de justif. *quia gratia facit, ut nos faciamus*. 3. Ostendimus superius ex actu justificationis excludi omnia omnino opera non solum ea, quae fiunt naturalibus liberi arbitrii viribus, sed etiam ipsa reatorum opera, quod exemplo Abrahae et Davidis Rom. 4. adducto fit manifestissimum, ac perpetua est oppositio apud Paulum inter evangelium et legem, fidem et opera, gratiam et opera, gratiam et debitum. 4. Justitia fidei vocatur *justitia Dei*, non solum quia a Deo donatur (in eo enim non differt a justitia operum), sed quia credentibus a Deo imputatur et coram ipsius judicio subsistit. 5. Quid intelligat apostolus per DEI justitiam, quam Judaeorum justitiae opponit, ibidem satis manifeste exponit, addit enim: *Christus est finis legis ad justitiam omni credenti*. 6. Nec est, quod Bellarminus cavillettur, *per doctrinam de imputata Christi justitia beneficium ejusdem extenuari, quasi non veram et absolutam, sed imputatitiam tantum et relativam justitiam tot suis laboribus et doloribus comparaverit*; cesset enim calumniosa illa oppositio inter justitiam veram et imputatam. Christi justitia est verissima et perfectissima justitia, cum plene et perfecte legem impleverit; eadem Christi justitia per imputationem fit vere nostra justitia, quam vere Christo in judicio Dei imputata sunt peccata nostra. Praeterea nequaquam dicimus, Christum suis laboribus et doloribus tantummodo imputatam illam justitiam nobis promeruisse, sed addimus, quod etiam donationem Spiritus sancti nobis promeruerit, per quem *interior noster homo de die in diem renovatur*, 2. Cor. 4, v. 16.

206. Altera classis argumentorum petita est ex epistolis ad Corinthios: 1. Apostolus docet 1. Cor. 1, v. 30. *Christum esse nobis factum a Deo justitiam*; cum quo loco conjungimus propheticum illud Jer. 23, v. 6. et c. 33, v. 16: *Hoc est nomen, quod vocabunt eum*

5. Rom. 10: Qui volunt suam justitiam constituere, justitiae Dei non sunt subiecti.

VII. 205.

Altera argumentorum classis. 1. Christus factus est nobis a Deo justitia, 1. Cor. 1.

(Messiam), *Jehovah justitia nostra*. Si Christus factus nobis justitia, utique ipsius justitia per fidem nobis imputatur, hanc enim vim habent pronomina illa *nobis et nostra*. Excipit Bellarminus 2. de justif. c. 10. *Christum dici nostram justitiam, non quod justus simus ea justitia, quae est in Christo nobis imputata, sed duabus aliis de causis. 1. Quia Christus est causa efficiens nostrae justitiae, sicut Deus dicitur fortitudo et salus nostra, et quemadmodum Christus dicitur ibidem sapientia et redemptio nostra, atque alibi pax nostra, quia scilicet nos redemit, sapientes fecit et Patri suo reconciliavit. 2. Quia satisfecit pro nobis Patri et eam satisfactionem ita nobis donat et communicat, cum nos justificat, ut nostra satisfactio et justitia dici possit. Et hoc modo (ait) non esset absurdum, si quis diceret, nobis imputari Christi justitiam et merita, cum nobis donentur et applicentur, ac si nos ipsi Deo satisfecissemus, modo non negetur, esse in nobis praeterea inhaerentem justitiam eamque veram et absolutam esse justitiam, cui justo Dei judicio non debeatur poena, sed gloria; in quam sententiam allegat illud Bernhardi epist. 190. ad Innocentium: Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, ut videlicet satisfactio unius omnibus imputetur, sicut omnium peccata unus ille portavit. Haec omnia Bellarminus, ex quo non immerito quaerimus: 1. Si non est absurdum statuere, quod Christi justitia et merita nobis ita donentur et applicentur, ac si nos ipsi DEO satisfecissemus, cur tam hostiliter imputationem justitiae CHRISTI impugnet eamque per calumniam justitiam putativam appellet? 2. Quare huic perfectissimae Christi justitiae in actu justificationis conjungat nostram, quae est imperfecta et multis modis contaminata; plena ac perfecta est Christi justitia, ergo supplementum operum nostrorum non desiderat; nostra justitia ita comparata est, ut quotidiana peccatorum remissione indigeamus, quomodo ergo absoluta erit in justo Dei judicio subsistens? 3. Si Christi satisfactio ita nobis imputatur, ac si nos ipsi pro peccatis satisfecissemus, consequens est, justitiam Christi itidem nobis sic imputari, ac si nos ipsi legem perfecte implevissemus; ratio connexionis est manifesta, praeterquam enim quod in Christi merito obedientia et satisfactio sunt arctissime conjuncta, ac proinde non possunt invicem separari, accedit insuper et hoc, quod obedientiae et satisfactionis Christi in officio redemptionis sit aequalis ratio. Ut enim Christus*

VII. 267. non pro se nec pro suis peccatis, sed pro nobis ac nostris peccatis satisfecit; ita quoque non pro se, sed nostri loco legem implevit, ipse enim est dominus legis. Ergo ut satisfactio Christi nobis imputatur, ita quoque ipsius obedientia legi praestita. 4. Si Christi justitiam et merita Bellarminus nobis applicari concedit, quaerimus, quo illud statuat fieri medio? Certum enim est, Deum non sine mediis nobiscum in negotio justificationis agere; accedit quod Christi satisfactio in se ac per se sit

universalis, requiritur igitur certum quoddam medium, cujus ratione fiat, ut huic applicetur, alteri vero minime. Illud medium non potest esse aliud quam fides, teste tota Scriptura. Equis enim diceret vel caritate vel aliis operibus Christi justitiam nobis applicari? Caritas et opera nostra non sunt manus recipiens, sed potius manus aliis elargiens; cur ergo tanto conatu negat Bellarminus, fidem esse fiduciam Christi apprehensionem? Merito igitur quis miretur, quomodo haec verba vere evangelica de imputatione satisfactionis Christi conciliare velit cum verbis suis cap. 7. arg. 4. prolatis: *Fieri non potest, ut justitia Christi nobis imputetur*; qua item arte verba illa, quod justitia nobis inhaerens sit absoluta, cui justo DEI judicio debeatur non poena, sed gloria, conciliare velit cum orationibus sanctorum Psalm. 130, v. 3: *Domine, si peccata imputare decreveris, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in judicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Dan. 9, v. 18: *Non in justitiis nostris nos prosternimus coram te, sed in miserationibus tuis multis etc.* cum dicto illo Christi Luc. 17, v. 10: *Cum omnia feceritis, dicite, servi inutiles sumus, quae debuimus facere, praestitimus*, adeoque cum communi omnium vere piorum confessione et experientia, qua se quotidiana peccatorum remissione indigere humiliter et veraciter agnoscunt. Ceterum quod ad priorem exceptionem attinet, Christum esse justitiam nostram, quia est causa efficiens nostrae justitiae, id vere quidem dicitur, sed non plene. Christus enim etiam eo modo est justitia nostra, ut *justi simus in ipso*, 2. Cor. 5, v. ult. ideo *justitia illa sempiterna*, quam Christus nobis *adduxit* Daniel. 9, v. 24. et qua coram Deo consistimus, non haeret in nobis, sed fides in Christo eam quaerit et apprehendit. Christus ergo dicitur *nobis factus sapientia*, quia protulit ex sinu aeterni Patris evangelium, quod est abscondita sapientia Psalm. 51. *Justitia*, quia applicat nobis suum meritum per fidem; *sanctificatio*, quia donat nobis Spiritum sanctum; *redemptio* non solum, quia redemit nos in cruce effusione sui sanguinis, sed etiam, quia in fine mundi liberabit nos ab omnibus calamitatibus. Primum beneficium oritur ex officio Christi prophetico, postremum ex regio, duo media ex sacerdotali.

207. 2. Ex 2. Cor. 5, v. 19: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi ipsi non imputans illis peccata eorum*, ita argumentamur: Reconciliatio nostra cum DEO consistit in non-imputatione peccatorum propter CHRISTUM. Atqui justificatio est ipsa reconciliatio cum DEO. Ergo justificatio consistit in non-imputatione peccatorum. Excipit Bellarminus, *non-imputationem trahere secum peccati remissionem et justitiae infusionem*, quo refer dicta Coloss. 2: *Convivificavit vos Christo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus vos erat chirographum decreti*, ubi vivificatio, quae pertinet ad internam renovationem, et donatio delictorum, quae

2. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi  
2. Cor. 5.

pertinet ad remissionem peccati, et deletio chirographi, quae significat omnimodam extinctionem delicti, conjunguntur. Rom. 5, v. 11. cum apostolus dixisset, *per Christum nos accepisse reconciliationem*, paulo post addit: *abundantiam gratiae et donationis et justitiae accipientes regnabunt in vita per ipsum*; ubi reconciliatio definitur non sola remissione peccatorum, sed acceptione abundantis gratiae et justitiae et donorum. Col. 1, v. 22: *Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem, exhibere vos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso*, ubi effectum reconciliationis clarissime explicari dicit. Respondemus: fatemur et nos, duplex esse Christi beneficium, scilicet peccatorum remissionem sive justificationem et renovationem, cum duplicia accipiamus a manu Domini pro omnibus nostris peccatis Esa. 40, v. 2. interim tamen haec non sunt confundenda; renovatio est consequens remissionis peccatorum, etiamsi tempore sint simul. Probandum igitur erat Bellarmino, nos reconciliari Deo per illud ipsum renovationis donum, sed hoc allegata dicta non probant, quin potius distinguunt inter reconciliationem, quam docent fieri non-imputatione peccatorum, et inter collationem donorum. Fide in Christum datur nobis remissio peccatorum, quae *dividebant inter Deum et nos* Esa. 59, v. 2. Ergo fide in Christum reconciliamur Deo, cujus reconciliationis consequens est donatio Spiritus s. et interior renovatio.

208. 3. Ex ejusdem capituli vers. ult.: *Eum, qui non noverat peccatum, (DEUS) pro nobis fecit peccatum, ut nos efficeremur justitia Dei in illo*. Ut Christus factus est peccatum, hoc est insignis peccator, per imputationem nostrorum peccatorum, sic nos efficitur justitia Dei, hoc est insigniter justus coram Deo per imputationem justitiae Christi. Ut Christo imputata sunt peccata nostra, ita nobis imputatur Christi justitia. Augustin. in enchir. ad Laurent. c. 41: *Ipse ergo peccatum et nos justitia; nec nostra, sed Dei; nec in nobis, sed in ipso; sicut ipse peccatum non suum, sed nostrum, nec in se, sed in nobis factus est*. Chrysostomus, Theophylactus et Oecumenius eodem modo textum apostolicum interpretantur. \*\* (Chrysostomi verba in comm. hujus loci sunt: *Justum fecit Deus peccatorem, ut peccatores faceret justos. Imo neque sic dixit, sed quod multo majus erat. Non enim habitum posuit, sed qualitatem, non dixit peccatorem, sed dixit peccatum, ut nos fieremus, non dixit justus, sed justitia et justitia Dei. Dei enim est ista, quando non ex operibus, sed a gratia fit justificatio*.)\*\* *Christus factus est pro nobis peccatum, hoc est insignis peccator, quod agnoscit etiam Ruardus Tapperus scriptor Pontificius art. 8. tom. 2. p. 27. Refero huc parallela Scripturae loca: Esa. 45, v. 24: In Domino justitia et fortitudo mea. Rom. 3, v. 24: Justificamur per redemptionem, quae est in Christo. Act. 13, v. 39: ἐν τούτῳ, in eo, omnis qui credit, justificatur. Gal. 2, v. 17: Quaerimus justificari ἐν Χριστῷ. Phil. 3, v. 9: Ut reperiar in Christo non habens meam justitiam ex lege, sed eam, quae est per fidem*

*Jesu Christi etc. quae omnia evidenter testantur, justitiam, quae coram Deo valet, in Christo fide quaerendam esse, Coloss. 2, v. 10: In Christo estis πληρωμένοι, perfecti et absoluti. Excipit Bellarminus 1. Christum non dici peccatum, hoc est peccatorem, neque imputari illi peccata nostra, quasi ipse illa fecerit et iniquus haberi possit, sed solummodo imputari illi quoad debitum satisfaciendi, quod ipse sponte suscepit, ex quo non peccator, sed justus dici meretur. 2. Justitiam Dei interpretatur triplici modo: Primo pro justitia divina, quae est in Christo tanquam capite nostro, cujus nos sumus membra; secundo pro justitia inhaerente, quae dicitur Dei, quia a Deo nobis donatur; tertio pro effectu et imagine justitiae Dei. Ut Christus factus est pro nobis peccatum, id est assumpsit similitudinem carnis peccati, ut fieret victima pro peccato; ita nos efficitur justitia Dei per similem tropum, quia recipimus inhaerentem justitiam, quae est effectus et similitudo quaedam justitiae Dei. Responsio: 1. Christum eo modo factum esse peccatum, ut fieret victima pro peccato, libenter concedimus, sed per illud non excluditur, sed potius stabilitur imputatio peccatorum nostrorum Christo facta, inde enim et ideo Christus factus est victima pro peccatis mundi, quia coram Dei judicio eadem ipsi imputata, qua de re sic loquitur Spiritus sanctus Esa. 53, v. 6: *Posuit Dominus in eo iniquitates omnium nostrorum*; v. 12: *portavit delicta multorum*, ubi observa, conjungi in dicto prophético haec duo, quod Christus et poenas peccatorum, et peccata nostra in se receperit. Joh. 1, v. 29: *Ecce agnus Dei atque*, suscipiens, portans et tollens, peccata mundi, ubi respicit Baptista ad sacrificia V. T. in quibus peccata sacrificantium typica quadam imputatione transferebantur in hostias; cum primum vero observandus est typus hirci emissarii Levit. 16, v. 21: *Posita utraque manu super caput hirci confiteatur Aaron omnes iniquitates filiorum Israël et universa delicta atque peccata eorum, quae imponens capiti illius emittet eum per hominem paratum in desertum*; v. 22: *ut hac ratione hircus omnia illorum delicta portet super se in desertum etc.* quem hircum fuisse typum Christi nemo potest negare. 1. Petr. 2, v. 24: *Peccata nostra ipse pertulit (ἀνήνεγκεν) in corpore suo super lignum. 2. Nec est, quod cavillettur Bellarminus, Christum non imputative, sed vere factum esse victimam pro peccato, neque enim dicimus, victimam Christo imputatam esse, sed propter peccata nostra vere in judicio DEI ipsi imputata ipsum victimam factum esse dicimus. Tam vere et efficaciter imputata sunt Christo peccata nostra, quam vere ipse pertulit poenas peccatorum nostrorum, dolores, mortem, crucem etc. quin imo cum factus sit pro nobis maledictum Gal. 3, v. 13. quomodo negari potest imputatio peccatorum nostrorum ipsi facta? Ubique enim vibratur fulmen divinae maledictionis, ibi respectus habetur ad peccata, vel per inhaerentem, vel per imputationem, cum judicium DEI sit justum et**

VII. 208.

3. Eum, qui non noverat peccatum, Deus pro nobis fecit peccatum  
2. Cor. 5.

VII. 209.

ex veritate. Atqui contra Christum vibratum est fulmen divinae maledictionis. Ergo respectus habitus fuit ad peccata. Jam vero in Christo non fuerunt peccata per inhaesionem, cum ipse sit omni ex parte innocens. Ergo per imputationem, propter quam sibi ipsi transcribit peccata nostra Psalm. 69, v. 6: *Domine, tu scis stultitiam meam, et debita mea non sunt coram te abscondita*, interim tamen quia eadem ipsi nec formaliter inhaerent, nec actualiter ab ipso sunt perpetrata, ideo notanter praemittit, *quae non rapui, cogor exsolvere*, v. 5. ipse enim in se et sua persona est justissimus, *δσιος, ἄκακος, ἀμύαντος, κηχωρισμένος ἀπὸ τῶν ἀμαρτωλῶν*. Hebr. 7, v. 26. 3. Evidenter igitur ex dicto apostoli probatur beatissima illa commutatio, qua Christus in se recepit peccatum nostrum, ut donaret nobis justitiam suam. Ut enim ipse in se justissimus et sanctissimus factus est peccatum per imputationem peccatorum nostrorum; ita nos in nobis peccatores efficitur justitia Dei seu justi coram Deo per imputationem justitiae Christi; id quod Chrysostomi, Theophylacti et Oecumenii expositio in hunc locum manifeste comprobatur. Ambrosius ibidem: *(Christus) factus caro non immutatus, sed incarnatus factus est peccatum etc. Propter quod autem omnis caro sub peccato est, ideo factus caro factus est peccatum. Et quoniam oblatus pro peccatis, non immerito peccatum factus dicitur, quia et hostia in lege, quae pro peccatis offerebatur, peccatum nuncupabatur etc. Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus, quasi peccator occisus est, ut peccatores justificarentur apud Deum in Christo*. Bernhardus serm. 1. de circumcis.: *Qui peccatum non fecit, non dedignatus est se peccatorem reputari*. 4. Quod ad triplicem significationem justitiae Dei attinet, respondemus, si per justitiam Christi in prima expositione intelligitur justitia personae, id est qua CHRISTUS in se essentialiter juxta divinam naturam justus est, tunc dicimus, expositionem eam esse incommodam, non enim justitia illa personae, sed justitia officii seu obedientiae (ut loquitur Form. Concordiae p. 584.) hoc est ea, quam in officio mediatoris agendo et patiendo acquisivit, justus sumus. Sin vero de justitia officii terminus intelligitur, satis commoda sunt illa Bellarmini verba: *Justitia Dei (inquit) nos dicimur, non in nobis, sed in Christo, quia ipse est caput nostrum, et quod convenit capiti, convenit etiam membris, non ut sunt membra distincta a capite, sed ut faciunt unum et sunt unum cum ipso capite*. Addimus autem, per fidem nos Christo inseri et membra mystici hujus corporis effici, fides ergo est, quae peccata nostra in Christum transfert et justitiam Christi nobis applicat, atque hac ratione beatissimam illam unionem et permutationem efficit. Secunda et tertia significatio coincidunt, scilicet quod justitia Dei accipienda sit pro justitia a Deo nobis eo modo donata, ut formaliter nobis inhaereat. Atqui interpretatio illa hoc loco stare nequit, dicimur enim effecti *justitia Dei in Christo* (non in nobis).

Jam vero inhaerens justitia non est in Christo, sed in nobis. Refero huc egregium illud dictum Rom. 8, v. 3: *quod impossibile erat legi, quia infirmabatur per carnem; Deus misso Filio suo in similitudine carnis peccati de peccato damnavit peccatum, ut δικαιομα, justificatio legis* (perfectissima illa obedientia et justitia, quam lex a nobis flagitat) *impletetur* (non a nobis, sed) *in nobis* (videlicet per fidem, quae in Christo perfectam illam obedientiam invenit et apprehendit). 5. At, inquit Bellarminus, *in Christo est idem quod a Christo et per Christum*. Respondemus: haec ratio transitus fit a causa formali ad efficientem et meritoriam. Utrumque apostolus asserit, justificari nos propter Christum, et justificari in Christo, utrumque igitur acceptandum, nec alterum alteri opponendum. Ut per fidem sumus in Christo, ita per eandem efficitur justitia Dei in ipso, et ut Christus factus est pro nobis peccatum per imputationem, ita nos efficitur justitia Dei in illo per imputationem. Justitia Dei, cujus hoc loco fit mentio, opponitur peccato, quod Christus pro nobis factus est, vi ergo oppositionis alia justitia intelligi nequit, quam quae Christus nobis factus est in suo officio; quae per fidem nobis imputatur, sicut Christo imputata sunt peccata nostra.

209. Tertia classis argumentorum depromitur ex epistola ad Ephesios. 1. Ephes. 1, v. 6: *Deus nos ἐχαρίωσεν, gratos et acceptos habuit, in dilecto Filio suo*. Quo modo reddimur Deo grati et accepti, eo etiam modo justificamur. Atqui grati et accepti Deo reddimur in Christo, *per quem habemus redemptionem in sanguine ejus, remissionem peccatorum*, ut apostolus ibidem loquitur v. 7. Ergo etiam in Christo justificamur, non autem inhaerente in nobis justitia. Excipit Bellarminus 2. de justificat. cap. 11: *Ἐχαρίωσεν significat gratiosos nos fecit, nempe non tantum per remissionem peccatorum, sed etiam per donum justitiae animam renovando et exornando, ut simus similes capiti nostro Christo, alioquin Christus foret monstrum, si tam specioso et sancto capiti sordida et immunda membra adjungerentur*. Respondemus: 1. Fides in actu justificationis apprehendit Christi justitiam, quae est pretiosa et salutaris illa vestis, quae tegit nuditatem nostram; cum hac peccatorum remissione et justitiae Christi imputatione semper conjuncta est renovatio, qua Spiritus sanctus incipit naturam nostram sanare, venenum peccati extergere, animam mundare etc., sed haec renovatio in hac vita est imperfecta, ideo per eam non tegitur nostra nuditas coram Dei judicio, quippe *qui abscondita nostra collocat in lumine vultus sui* Psalm. 90, v. 8; *et coram quo omnes nostrae justitiae sunt sicut pannus mulieris menstruatae* Esa. 64, v. 6. 2. Verbum χαρίωσεν bis habetur in N. T. Luc. 1, v. 28. ubi angelus ad Mariam dicit: *χαίρε κηχαρισμένη*, quod Pontificii quidem sic accipiunt, Mariam multis gratiarum donis a Deo repletam esse, sed tutissime sequimur explicationem statim additam v. 30. *εὐρες χάριν*